
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1055/2025
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Integrazione impegno di spesa n. 56/2025 assunto con DD 125/2022
per euro 57.390,43 per il periodo della proroga tecnica relativa alla polizza
"RCT/RCO"  contratto  n°F2200018685-LB  CIG  87328152EA  e  polizza  "ALL
RISK"- contratto n° 407952174 e contratto n° 407952408- CIG 8732819636;

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 782 del 20/02/2025
Protocollo N. 14991/2025

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/02/2025
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

      PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

    
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile dell'Uficio Ing. Pietro Caruso incaricato di E.Q. con D.D. n. 6018
del  23/12/2024  e  Responsabile  del  procedimento  sottopone  al  Dirigente  la
seguente proposta, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali,
di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

-  la  Città  Metropolitana  di  Palermo,  nell’esercizio  delle  proprie  finalità
istituzionali, pone in essere attività per le quali è obbligatorio e/o opportuno la
stipula di polizze assicurative trasferendo così il rischio all’assicuratore al fine di
limitare le conseguenze finanziarie connesse al verificarsi di eventi negativi;
- le assicurazioni del ramo danni assolvono la funzione di reintegrare il patrimonio
dell’assicurato  (risarcimento),  al  verificarsi  di  eventi  che  producono  danni  o
perdite, e tra queste:
1) servizio assicurativo per RESPONSABILITÀ CIVILE RCT/O: tutela dei rischi di
responsabilità civile dell’Ente per danni involontariamente cagionati a terzi e/o al
proprio personale dipendente - per morte, lesioni personali e per danneggiamenti
a cose - derivanti  o riconducibili  all’esercizio delle proprie attività istituzionali
(nonché di ogni altra attività esercitata per efetto di leggi, regolamenti, delibere
o determinazioni dei propri organi o ufici, presenti e future, svolte ovunque ed in
qualsiasi forma); 
2)  servizio  assicurativo  ALL  RISKS  BENI  IMMOBILI  E  MOBILI:  per  danni
catastrofali  subiti,  da  Incendio,  Furto,  Elettronica,   dai  beni  dell’Ente,  sia  di
proprietà che in locazione, conduzione, comodato precario, custodia, concessione
e deposito o in uso, o per i quali abbia un interesse assicurabile anche in virtù di
impegni assunti nei confronti di terzi, o sui quali l'Ente abbia a qualsiasi altro
titolo un interesse suscettibile di valutazione economica e quant'altro inerente
l'espletamento delle attività dell'Ente stesso;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



- con DD n. 161 del 26/03/2019 è stato nominato RUP l’ing. Lorenzo Fruscione
per i servizi assicurativi a favore dell’Ente;
-  con DD n.  209 del  24/01/2022 è stato nominato Direttore  di  Esecuzione del
Contratto  (DEC)  l’ing.  Pietro  Caruso,  funzionario  della  Città  Metropolitana  in
servizio presso la Direzione Patrimonio;
-  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  si  è  avvalsa  dell’attività  di  un  soggetto
particolarmente qualificato, quale il Broker assicurativo, il cui compito è quello di
individuare  le  soluzioni  maggiormente  rispondenti  alle  esigenze  assicurative
dell’Ente, con riguardo anche all’ottimizzazione dei costi assicurativi che hanno
assunto una certa importanza nell’ambito del bilancio della Città Metropolitana di
Palermo;
-  con  DD.  965  del  04/03/2024  tale  figura  è  stata  identificata  nella  società  di
brokeraggio assicurativo  MAG S.P.A  con sede in Via delle Tre Madonne 12 -
00197  -  ROMA  (  P.IVA  07043531214),  giusto  contratto  prot.  44160  del
04/06/2024 con scadenza 04/06/2027, subentrato al precedente broker MARSH
S.P.A allo scadere del contratto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 125 del 18/01/2022 è stata aggiudicata la
copertura  assicurativa  "RCT/O"  e  "ALL  RISKS"  della  Città  Metropolitana  di
Palermo per il periodo di anni tre alle compagnie:

• “Lotto 1 – RCT/O" - Lloyd's Insurance Company S.A. con sede a Bruxelles,
Place Duchamps de Mars, n°5 Bastion Tower, Belgio - Rappresentanza per
l'Italia  Milano  c.so  Garibaldi  n°86  -
(P.IVA 10548370963); 

• "Lotto 2 -  ALL RISKS" -  Coassicurazione  AXA-HDI  con  sede  in  Milano,
Corso Como n°17 (P.IVA 00902170018);

- per mero errore materiale nella DD. n 125 del 18/01/2022 sono stati indicati i
seguenti:  CIG 85014133F1 per il  Lotto n°1 "RCT/O" e CIG 85014724A1 per il
Lotto n°2 "ALL RISKS" anziché il CIG 87328152EA per il Lotto n°1 "RCT/O" e il
CIG 8732819636 per il Lotto n°2 "ALL RISKS" (CIG della procedura di appalto);

Considerato che:

- in data 25/01/2025 è scaduta la polizza “ RCT/RCO” con la compagnia Lloyd's
Insurance Company S.A.  con sede a Bruxelles,  Place Duchamps de Mars,  n°5
Bastion Tower, Belgio - Rappresentanza per l'Italia Milano c.so Garibaldi n°86 -
(P.IVA 10548370963) relativamente al contratto n°F2200018685-LB; 

- in data 26/01/2025  è scaduta la polizza  “ALL RISKS”  Coassicurazione AXA-
HDI con sede in Milano, Corso Como n°17 (P.IVA 00902170018) relativamente al
contratto n° 407952174 e contratto al n° 407952408;

- al fine di garantire la continuità di un servizio essenziale quale la copertura
assicurativa dell’Ente, nelle more che si possa bandire e portare a conclusione
una nuova procedura di gara europea,  si è richiesta con nota prot.  91611 del
14/11/2024 l’attivazione  della  proroga  tecnica  al  Broker  MAG  S.P.A,  come
previsto dai  contratti  (  art.  3 durata assicurazione contratto Lloyd's Insurance
Company S.A ed art. 3 durata del contratto  Coassicurazione AXA-HDI), 

- con nota prot. 107028 del 27/12/2024, è stata trasmessa dal Broker MAG S.P.A

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



l’attivazione della proroga tecnica,  che nel  caso delle  polizze  “ RCT/RCO”  e
“ALL RISKS” risultano prorogate al 25/07/2025;

- con DD. 125/2022 è stata impegnata la somma di € 484.999,65, giusto impegno
di spesa n. 56/2025 capitolo 115310.01 relativa all’esercizio 2025;

- con DD. 73/2025 è stato liquidato a favore del Broker MAG SPA, l’importo di €
57.389,58  per  saldo  premio  polizza  assicurativa  Lotto  1  RCT/RCO  Polizza
n°F2200018685-LB -  Periodo dal  31/12/2024 al  25/01/2025,  facendolo gravare
sull’impegno 56/2025; 

-  è necessario procedere al pagamento della somma totale di  € 485.000,50, a
favore del Broker MAG S.P.A, per  l’attivazione della proroga tecnica semestrale
(con scadenza al 25/07/2025) delle coperture assicurative “ RCT/RCO”  e “ALL
RISKS”;

- l’importo impegnato, per far fronte alla liquidazione delle spese derivanti dalla
copertura assicurativa per l’annualità 2025 non è suficiente;

Occorre:

- integrare l’impegno di spesa n. 56/2025 assunto con DD n. 125/2022 al capitolo
115310.01,  per  la  somma mancante  di  € 57.390,43 a  fronte  della  somma
necessaria  di  €  485.000,50,  per  il  pagamento  della  proroga  tecnica  della
copertura assicurativa, a favore del Broker MAG S.P.A con sede in Via delle Tre
Madonne 12 -  00197 -  ROMA (P.IVA 07043531214) che sarà successivamente
accreditata tramite bonifico bancario sul c/c intestato allo stesso, così suddivisa:

-  €  397.312,50  relativa  alla  polizza  “RCT/RCO”  contratto
n°F2200018685-LB, per il periodo        25/01/2025  al  25/07/2025  -  CIG
87328152EA;
            - € 87.688,00 relativa alla polizza “ALL RISKS” contratto n° 407952174 e
contratto al n°  407952408,  per  il  periodo  26/01/2025  al  25/07/2025  -  CIG
8732819636; 

- dare atto che la somma di € 57.390,43 trova copertura finanziaria sul capitolo
di  spesa  115310/01  bilancio  2025  denominato  “ASSICURAZIONE  SU  BENI
MOBILI E IMMOBILI PATRIMONIALI E RC”;

Tutto ciò premesso

Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente vigente;
Visti gli art. 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

               PROPONE

• Di approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale della
presente;

• Di  prendere  atto  che  è  stata  attivata  la  proroga  tecnica  semestrale  delle
coperture  assicurative,  prevista  da  contratto,  nelle  more  dell’attivazione  e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



conclusione  nuova  procedura  di  gara  europea,  relativamente  alla  polizza
“RCT/RCO”  per  il  periodo  25/01/2025  al  25/07/2025  e  relativamente  alla
polizza “ALL RISKS” per il periodo 26/01/2025 al 25/07/2025; 

• integrare  l’impegno  di  spesa  n.  56/2025  assunto  con  DD  n.  125/2022  al
capitolo  115310.01,  per la somma mancante di  € 57.390,43 a fronte della
somma  necessaria  di  €  485.000,50,  relativa  alla  proroga  tecnica  delle
copertura assicurative, a favore del Broker MAG S.P.A  con sede in Via delle
Tre  Madonne  12  -  00197  -  ROMA  (P.IVA  07043531214)  che  sarà
successivamente  accreditata  tramite bonifico bancario  sul  c/c  intestato allo
stesso, così suddivisa:

 - € 397.312,50 relativa alla polizza “RCT/RCO” contratto n°F2200018685-LB,
per il periodo 25/01/2025 al 25/07/2025 - CIG 87328152EA;

 - € 87.688,00 relativa alla polizza  “ALL RISKS”  contratto n° 407952174 e
contratto  al  n°  407952408,  per  il  periodo  26/01/2025  al  25/07/2025 -  CIG
8732819636; 

• Di dare atto che la somma di  € 57.390,43  trova copertura finanziaria sul
capitolo di spesa 115310/01 bilancio 2025 denominato “ASSICURAZIONE
SU BENI MOBILI E IMMOBILI PATRIMONIALI E RC”;

• Di trasmettere,  per competenza,  il  presente  atto  alla  Direzione Ragioneria
Generale, da ritenersi urgente considerato il termine perentorio fssato dal
Broker MAG SPA per il  ricevimento del  pagamento al  01/03/2025, con
accredito bonifco almeno 5 giorni prima della scadenza, giusta nota 9255
del 03/02/2025. 

  

Il Responsabile del Procedimento e E.Q.

Ing. Pietro Caruso

ALLEGATI:

- nota prot. 91611 del 14/11/2024;

- nota prot. 107028 del 27/12/2024;

- nota prot. 9255 del 03/02/2025;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


